[image: ][image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2025

Concede a "Medalha de Reconhecimento ao Mérito Desportivo" ao Atleta Alessandro Henrique Barros.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º - Fica concedido a "Medalha de Reconhecimento ao Mérito Desportivo" ao atleta Alessandro Henrique Barros

 Art. 2º. Referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada. Art.

3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:
                 Alessandro Henrique Barros, cordeiropolense, nascido dia 01/03/1992, casado com Nayara e pai da pequena Maria Helena. Sua trajetória esportiva é marcada por dedicação, disciplina e paixão. Desde cedo, demonstrou ser um jovem extremamente ativo, mergulhando em diversas modalidades como futebol, futsal, atletismo, vôlei e kick boxing, sempre guiado por grandes professores que ajudaram a moldar sua base esportiva.
                  No entanto, foi em 2010, ao ingressar no Kung Fu, que Alessandro encontrou o verdadeiro propósito da sua vida esportiva. Apaixonado pelas artes marciais, encontrou na família Sanda One (antiga Almeida Team), sob a orientação do Mestre Emerson e do Professor Erivelto, não apenas uma equipe, mas um alicerce para crescer como atleta e como ser humano.
                 Sua sede de competição, coragem e entrega o levaram a alcançar títulos expressivos e a defender com orgulho a bandeira da sua cidade, do seu estado e do Brasil. Alessandro construiu uma carreira de conquistas que falam por si:
Bicampeão Paulista de Kung Fu
2x Vice-Campeão Paulista de Kung Fu
Campeão Brasileiro de Kung Fu
2x Vice-Campeão Brasileiro de Kung Fu
Vice-Campeão Panamericano de Kung Fu
Diversas vezes Campeão Regional de Kung Fu
Ex-integrante da Seleção Paulista e da Seleção Brasileira de Kung Fu
               Mais do que medalhas e troféus, sua caminhada representa superação. Alessandro enfrentou pausas importantes, seja pela escolha de priorizar os estudos e conquistar sua formação acadêmica, seja pela difícil lesão no joelho em 2019, que exigiu cirurgia, fisioterapia e resiliência para retornar.
                Hoje, Alessandro concilia o amor pelo esporte com sua profissão e, acima de tudo, com a maior conquista de sua vida: sua família. Ao lado da esposa Nayara e da filha Maria Helena, encontra inspiração diária para continuar honrando os valores que o esporte lhe ensinou: disciplina, respeito, humildade e fé.
               Seu legado vai além das vitórias nos ringues. Alessandro deixa como exemplo para as novas gerações que a verdadeira grandeza está no equilíbrio entre corpo, mente e espírito, e que com dedicação, esforço e boas escolhas, é possível transformar sonhos em realidade.
                Por tudo isso, prestamos nossa mais sincera homenagem a Alessandro Henrique Barros, atleta que orgulha nossa comunidade e que, com sua história, inspira jovens, atletas e todos aqueles que acreditam no poder do esporte como instrumento de transformação.
Câmara Municipal de Cordeirópolis, 26 de setembro de 2025
Rozimar Rodrigues de Oliveira
Vereador - PL

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio 'Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image2.png
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12/2025 - PROTOCOLO 2244/2025 - 26/08/2025 13:35

image3.png
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaftet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970